PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

Secretaria de Educação

Ofício Circular nº 156/2023 – GESTOR EM REDE/SEDUC               Recife, 27 de julho de 2023.

Senhoras e Senhores,

GESTORES/AS, VICE-GETORES/AS,  COORDENADORES/AS PEDAGÓGICOS/AS E PROFESSORES/AS

DAS  UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Participação em Pesquisa - Inclusão e Equidade na Rede de Ensino do Recife

Considerando a necessidade de garantir a todos(as) os(as) estudantes uma aprendizagem de excelência,

acompanhada de um ambiente escolar que valorize a diversidade e promova a inclusão e o respeito aos direitos

humanos, a Secretaria de Educação, em parceria com a OEI - Organização dos Estados Ibero-americanos para

Educação, Ciência e Cultura, convida a todos a participar da pesquisa: "Percepções e Práticas em Relação à

Inclusão e Equidade na Rede de Ensino do Recife".

A pesquisa, parte integrante das ações do Programa Educação do Recife: por uma Cultura de Paz, tem a

finalidade de contribuir para definição de políticas públicas voltadas para equidade nas unidades de ensino da

Rede Municipal do Recife a partir da compreensão das percepções e ações desenvolvidas nas escolas em

relação à inclusão e equidade.

Poderão participar profissionais da Equipe Gestora, Professores/as, Agente Administrativo Escolar, Apoio de

Pátio, Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, Auxiliares de Serviços Gerais, Porteiros, Vigilantes, Agentes de

Apoio ao Desenvolvimento Escolar Especial (AADEEs), professores do Atendimento Educacional

Especializado (AEEs), entre outros, lotados nas as Unidades de Ensino acessando os links abaixo:

Equipe gestora e coordenação pedagógica:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfV1UHvk69pZFmkmtt86rg3exyIxEv5LVLEYLpRQTBV1AOej

Q/viewform

Professores/as:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd27kFgSpOHTDs54he5WsnBN4drtwGHbTdAxJuNIVlWaQ0J9

g/viewform

Agente Administrativo Escolar, Apoio de Pátio, Auxiliar de Desenvolvimento Infantil (ADI), Auxiliar de

Serviços Gerais, Porteiros, Vigilantes, Agentes de Apoio ao Desenvolvimento Escolar Especial

(AADEEs), entre outros:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeIz8UMiytiBxOMcZ564-

hi_6mNVo20JMeOsNq6SQmwwe5O4w/viewform

As informações serão tratadas de forma confidencial, preservando assim o anonimato de cada participante.

O prazo para o preenchimento do questionário é até 31 de agosto de 2023.

Em caso de dúvidas ou necessidade de auxílio no acesso os formulários, favor entrar em contato conosco,

através do e-mail inclusao.equidade.recife@gmail.com

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e solicitamos ampla divulgação das informações

constantes neste ofício circular junto à comunidade escolar.

Atenciosamente,

ANA SELVA

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfV1UHvk69pZFmkmtt86rg3exyIxEv5LVLEYLpRQTBV1AOejQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfV1UHvk69pZFmkmtt86rg3exyIxEv5LVLEYLpRQTBV1AOejQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd27kFgSpOHTDs54he5WsnBN4drtwGHbTdAxJuNIVlWaQ0J9g/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd27kFgSpOHTDs54he5WsnBN4drtwGHbTdAxJuNIVlWaQ0J9g/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeIz8UMiytiBxOMcZ564-hi_6mNVo20JMeOsNq6SQmwwe5O4w/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeIz8UMiytiBxOMcZ564-hi_6mNVo20JMeOsNq6SQmwwe5O4w/viewform
mailto:inclusao.equidade.recife@gmail.com